
COD. PRATICA: 2020-001-688  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 650         SEDUTA  DEL   22/07/2020 

 
OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale n. 720 del 26 giugno 2017: 

disciplinare per l’assegnazione di contributi per l’attività promozionale e 
turistica. Integrazioni e proroga termini  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All.1 - Disciplinare contributi turismo_2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-688 

segue atto n. 650  del 22/07/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Deliberazione della Giunta 
regionale n. 720 del 26 giugno 2017: disciplinare per l’assegnazione di contributi per l’attività 
promozionale e turistica. Integrazioni e proroga termini” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per le motivazioni 
contenute nel documento istruttorio, il Disciplinare per l’assegnazione di contributi e 
benefici finanziari per l’attività promozionale e turistica, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1); 

2) di stabilire che il Disciplinare approvato con il presente provvedimento sostituisce, a 
decorrere già dall’anno in corso, quello approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 720 del 26 giugno 2017; 

3) di stabilire che, a seguito delle ordinanze della Presidente della Regione Umbria, 
emanate sulla base delle disposizioni nazionali, che solo recentemente hanno 
consentito la riapertura di attività ricreative sospese a causa della pandemia, tra le 
quali cinema e spettacoli dal vivo, manifestazioni storiche, sagre, fiere locali, mostre 
mercato, feste popolari, limitatamente all’anno in corso, sono riaperti i termini, scaduti il 
30 giugno, per la presentazione delle richieste di contributi e benefici finanziari per 
l’attività promozionale e turistica;  

4) di fissare al 10 agosto 2020 il termine ultimo per la presentazione delle richieste di 
contributi e benefici finanziari per l’attività promozionale e turistica; 

5) di rinviare a successivo atto della Giunta regionale, la quantificazione, in relazione alle 
risorse finanziarie disponibili, delle somme da utilizzare per il finanziamento delle 
istanze che perverranno ai sensi del nuovo Disciplinare e quelle da destinare per le 
iniziative di promozione turistica che vedono la partecipazione diretta della Regione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 1;  



COD. PRATICA: 2020-001-688 

segue atto n. 650  del 22/07/2020 3 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 



COD. PRATICA: 2020-001-688 

segue atto n. 650  del 22/07/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 720 del 26 giugno 2017: disciplinare per 

l’assegnazione di contributi per l’attività promozionale e turistica. Integrazioni e 
proroga termini 

 
 
 
Con deliberazioni della Giunta regionale n. 1057 del 23 settembre 2013, n. 1288 del 15 
ottobre 2014, n. 283 del 21 marzo 2016 e n. 720 del 26 giugno 2017 è stato approvato e 
successivamente modificato il disciplinare per l’assegnazione dei contributi per 
eventi/manifestazioni/iniziative di carattere promozionale e turistico. 
Con l’intento di valorizzare gli eventi che si svolgono nel territorio regionale è stato 
predisposto un nuovo articolato del Disciplinare che introduce modifiche all’art. 5 (Criteri di 
valutazione), relative alla capacità delle iniziative di valorizzare gli attrattori culturali e 
ambientali, nonché di fornire un monitoraggio sulla capacità della manifestazione di produrre 
ricadute turistiche sul territorio regionale, con particolare riferimento ai flussi turistici da fuori 
regione. 
L’attuale situazione di emergenza sanitaria e il conseguente lockdown, disposto al fine di 
ridurre al minimo situazioni di contagio, hanno peraltro impedito l’organizzazione e lo 
svolgimento di eventi/manifestazioni/iniziative di carattere promozionale e turistico nel 
territorio regionale. 
Con il passaggio alla Fase 2 dell’emergenza, la Presidente della Regione Umbria, sulla base 
delle disposizioni nazionali, ha emanato proprie ordinanze che hanno consentito, solo 
recentemente, la riapertura di attività ricreative sospese a causa della pandemia, tra le quali 
cinema e spettacoli dal vivo, manifestazioni storiche, sagre, fiere locali, mostre mercato, feste 
popolari, nel rispetto delle specifiche linee guida per la riapertura delle attività economiche, 
produttive e ricreative, di cui all’allegato 1 del DPCM 14 luglio 2020. 
Si ritiene pertanto opportuno riaprire i termini per la presentazione delle istanze di contributi e 
benefici finanziari per eventi/manifestazioni/iniziative che potranno svolgersi entro il 2020, 
scaduto il 30 giugno, e fissare il nuovo termine di scadenza al 10 agosto 2020.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di fare proprio il presente documento istruttorio; 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per le motivazioni 

contenute nel documento istruttorio sopra richiamato, il disciplinare per l’assegnazione di 
contributi e benefici finanziari per l’attività promozionale e turistica, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3) di stabilire che il disciplinare approvato con il presente provvedimento sostituisce, a 
decorrere già dall’anno in corso, quello approvato con deliberazione della Giunta regionale 
n. 720 del 26 giugno 2017; 



COD. PRATICA: 2020-001-688 

segue atto n. 650  del 22/07/2020 5 

4) di stabilire che, a seguito delle ordinanze della Presidente della Regione Umbria, emanate 
sulla base delle disposizioni nazionali, che solo recentemente hanno consentito la 
riapertura di attività ricreative sospese a causa della pandemia, tra le quali cinema e 
spettacoli dal vivo, manifestazioni storiche, sagre, fiere locali, mostre mercato, feste 
popolari, limitatamente all’anno in corso, sono riaperti i termini, scaduti il 30 giugno, per la 
presentazione delle richieste di contributi e benefici finanziari per l’attività promozionale e 
turistica;  

5) di fissare al 10 agosto 2020 il termine ultimo per la presentazione delle richieste di 
contributi e benefici finanziari per l’attività promozionale e turistica; 

6) di rinviare a successivo atto della Giunta regionale, la quantificazione, in relazione alle 
risorse finanziarie disponibili, delle somme da utilizzare per il finanziamento delle istanze 
che perverranno ai sensi del nuovo disciplinare e quelle da destinare per le iniziative di 
promozione turistica che vedono la partecipazione diretta della Regione; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 1;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/07/2020 Il responsabile del procedimento 
Antonella Tiranti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2020-001-688 

segue atto n. 650  del 22/07/2020 6 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 22/07/2020 Il dirigente del Servizio 
Turismo, sport e Film Commission 

 
Antonella Tiranti 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 22/07/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2020-001-688 

segue atto n. 650  del 22/07/2020 7 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 22/07/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


